
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 401 del 02/05/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori urgenti di consolidamento statico della scuola 

primaria via Leonardo da Vinci. Approvazione 

verbale di gara, aggiudicazione definitiva della 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza. 

Impegno di spesa  

 

 
 

 

 

 

 

N° 52 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 615 del 30/04/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DELLA SCUOLA PRIMARIA VIA 

LEONARDO DA VINCI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DELLA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. 

IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6 

 
VISTO il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. ADALBERTO 

PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 25/3/2014, è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo relativo ai lavori urgenti di consolidamento della scuola primaria 
sita in via Leonardo da Vinci, predisposto dall’ing. Sergio Lai, per un importo complessivo di 

€. 420.000,00 di cui € 277.535,84 per lavori a base d’asta, € 9.333,20 per oneri per la 

sicurezza, € 133.130,96 per il costo del personale, entrambi non soggetti a ribasso; 
 

- con determinazione n. 344 del 16/4/2014 è stata avviata una procedura per l’affidamento in 

cottimo fiduciario, dell’incarico della direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui trattasi, con un importo a base d’asta di     

€ 40.381,89  mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dagli art. 57 

comma 6, art. 91 comma 2 e art.125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, oltre che dall’art. 27 

comma 3 del Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia - CUP 

F79E13001540006 - CIG 5708786F39; 
 

-  alla gara, in attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza, come previsto dall’art.91 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e 

art.267 del DPR 207/2010, sono state attribuite le seguenti modalità: 
 

• invito di cinque (n.5) professionisti qualificati, individuati dall’elenco fornito dalla Regione e ai 

sensi dell’art. 130 comma 2 del D.Lgs. 163/2006; 

• criterio di scelta del contraente, offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83 del Codice dei Contratti, valutata da una commissione nominata 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con il 

metodo aggregativo compensatore, secondo la formula indicata nell’allegato “M”  del 

DPR 207/2010, e secondo i criteri indicati nella lettera d’invito; 

 

- con le note trasmesse in data 17/4/2014 mediante posta elettronica certificata PEC, sono stati 

invitati alla gara i seguenti cinque professionisti: 

- ing. Francesco Russo  



- ing. Alberto Ledda   

- ing. Sergio Lai   

- ing. Enrico Mascia  

- ing. Carlo Murenu  

 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte scadeva il 28/04/2014; 
 
DATO ATTO  che con propria determinazione n.390 del 29/4/2014 è stata nominata la commissione giudicatrice 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con i seguenti componenti: 

• ing. Adalberto Pibiri Presidente 

• p.ed. Antonello Monni Commissario 

• sig.ra Roberta Cogoni Commissario con anche funzione di segretario verbalizzante 

 
VISTI i quattro verbali di gara, di cui il primo in seduta pubblica il 29/4/2014, il secondo ed il terzo in sedute 

riservate il 29/4/2014 ed il 30/4/2014, ed infine il quarto, redatto in data 30/04/2014 in seduta pubblica, dai 

quali risulta che alla procedura hanno partecipato n. 4 professionisti, con il seguente risultato finale:  

88,4

79,2

58

44,66

GRADUATORIA PROVVISORIA

ing. Sergio Lai

ing. Enrico Mascia

ing. Alberto Ledda

ing. Francesco Russo  
DATO ATTO che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta presentata dall’ing. Sergio Lai con sede in 

Cagliari, che si è pertanto aggiudicato provvisoriamente l’incarico, per un importo contrattuale pari a € 
28.267,32 come indicato anche nel modulo “Offerta economica” compilato dallo stesso professionista, al netto 

del ribasso del 30%, degli oneri previdenziali e dell’IVA; 
CONSIDERATO che, in attesa di acquisire le certificazioni in corso di richiesta e necessarie alla conferma delle 

dichiarazioni rese in sede di gara, la presente proposta viene comunque inviata al Servizio Contabilità per la 

registrazione dell’impegno di spesa: 

 
PRECISATO che: 

- il professionista dovrà presentare prima della stipula del contratto, su schema tipo D.M. n. 123/2004, la 

cauzione definitiva di € 11.307,00 resa con firma legalizzata su schema tipo di cui al DM 123/2004; 

- il professionista dovrà provvedere anche agli adempimenti di natura contrattuale, in esecuzione del disposto 

dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010, sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
RITENUTO pertanto opportuno: 

- aggiudicare definitivamente il servizio indicato in oggetto all’ing. Sergio Lai, via Machiavelli 77, 

Cagliari – P.IVA. 01058200922; 

- approvare il crono programma della spesa; 

- modificare, ai sensi dell’art. 147 del DPR 207/2010, l’ufficio della direzione dei lavori  

relativamente all’intervento indicato in oggetto, presso lo studio del professionista, in 

sostituzione del precedente, istituito presso l’Area 6 del Comune di Selargius; 

 
DATO ATTO infine che i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le regole di finanza 

pubblica; 

 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare i quattro verbali di gara relativi alla procedura negoziata finalizzata all’affidamento dell’incarico 

della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza, relativamente ai lavori urgenti di consolidamento 
della scuola primaria sita in via Leonardo da Vinci; 
 

Di aggiudicare definitivamente, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di cui trattasi, all’ing. Sergio 
Lai, via Machiavelli 77, Cagliari – P.IVA. 01058200922, per l’importo contrattuale di                         € 28.267,32 

come indicato anche nel modulo “Offerta economica” compilato dallo stesso professionista, al netto del ribasso 

del 30%, degli oneri previdenziali e dell’IVA; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 35.865,58 IVA inclusa, a favore all’ing. Sergio Lai, via Machiavelli 77, 

Cagliari – P.IVA. 01058200922, sul cap. 71020101/2014, con il seguente crono programma: 

 



Obbligazione 
giuridica 

perfezionata al 
31/12/1014 

Obbligazione 
giuridica esigibile 

entro il 
31/12/2014 

Anno di esigibilità                       
IMPORTO Fonte Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2014 2015 2016 

x  € 35.865,58 € 35.865,58 € 0.00 € 0.00 71020101/2014 

 
 
 
Di dare atto: 

- che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace non appena si potrà verificare la 

regolarità delle dichiarazioni espresse, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006; 

- il professionista dovrà presentare prima della stipula del contratto, su schema tipo D.M. n. 

123/2004, la cauzione definitiva di € 11.307,00 resa con firma legalizzata; 
- il professionista dovrà inoltre provvedere agli adempimenti di natura contrattuale, in esecuzione del 

disposto dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010, sull’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Di modificare, ai sensi dell’art. 147 del DPR 207/2010, l’ufficio della direzione dei lavori  relativamente 

all’intervento indicato in oggetto, già costituito dall’ing. Adalberto Pibiri, presso l’Area 6 del Comune di Selargius, 

istituendo il medesimo ufficio presso lo studio dell’ing. Sergio Lai, via Machiavelli 77, Cagliari, con responsabilità 

di coordinamento e supervisione delle attività di tutta la direzione dei lavori ed assunzione di tutti i compiti di cui 

all’art. 147 del DPR 207/2010 e secondo quanto proposto nell’offerta tecnica presentata in sede di gara; 

Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 690.000,00 trova copertura finanziaria sui fondi che 

sono stati reperiti in sede di approvazione dello schema di bilancio 2014/2016, giusta determinazione della 

Giunta Comunale n. 32 del 11/3/2014 così come segue: 

Importi Descrizione Capitoli

76.810,00€      fondi statali CIPE 71024101/14

89.120,02€      fondi RAS 71022410/14

40.441,29€      fondi Bilancio 75010109/13

483.628,69€    fondi Bilancio 71020101/14

690.000,00€    TOTALE  
Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art. 11 comma 10 del D.Lgs. 163/2006, il contratto non potrà essere stipulato 

prima di trentacinque giorni dall’avvenuta comunicazione di aggiudicazione definitiva prevista 

dall’art.79, salvo la consegna in via d’urgenza prevista sia dal comma 9 ultimo periodo che dal 

comma 12 del citato art.11; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 104/2010, 

potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla 

ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art.79 D.Lgs. 163/2006. 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, 

- ai sensi dell’art.173 comma 2 del DPR 207/2010 l’avviso dei risultati della gara verrà 

pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di 

gara e contratti”, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la 

Regione Sardegna. 

 

 

Selargius, 30/4/2014     IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

r.c.                   Ing. Adalberto Pibiri 

       
 



Determinazione Nr° 401 del  02/05/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


